
 

 

 

 

PORTARIA/REITORIA Nº 018/2026, DE 04 DE MARÇO DE 2026. 

  

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso de Graduação em Inteligência Artificial 

com Ênfase em Desenvolvimento de Sistemas da 

Universidade de Gurupi – UnirG. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.889/2024, bem como pelo art. 52, alínea “b”, 

da Lei Municipal nº 1.755/2008, em consonância com os arts. 1º e 3º da Lei Municipal nº 

2.271/2015, considerando o disposto na Resolução nº 058/2025 do Conselho Acadêmico 

Superior, e tendo em vista a deliberação constante da Ata nº 05 da reunião do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Inteligência Artificial, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação 

em Inteligência Artificial com Ênfase em Desenvolvimento de Sistemas da Universidade 

de Gurupi – UnirG, que passa a ser constituído pelos seguintes docentes: 

I – Emerson Djiscar Teixeira Barbosa Lima Barros, Presidente; 

II – Antônio Jerônimo Netto, membro; 

III – Danielle Coelho Dantas Amorim Ribeiro, membro. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria/Reitoria nº 077/2025, de 25 de novembro de 2025, bem 

como demais disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Reitoria, 04 de março de 2026.  

 

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal n. 1.889/2024 

 


		2026-03-04T10:02:33-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




